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Abstract
Although two objects can appear the

same to the naked eye, they can have en-
tirely different properties. One way to
extract these properties is by using haptic
exploration. In this work, I focused on
soft materials and objects differing primar-
ily in their elasticity/stiffness. I studied
whether a multi-fingered hand with tactile
and force feedback can correctly classify
such objects and infer their elasticity/stiff-
ness and density. I also investigated which
finger configuration and speed of object
squeezing is best suited for the task.

The work setup consisted of a three-
finger robotic gripper Barrett Hand,
twenty polyurethane foams and nine ob-
jects. The gripper was equipped with
tactile matrices — both on the palm and
each fingertip, and a joint torque sensor
for each fingertip. An action primitive
was defined as a tuple of finger configu-
ration number and joint speed. A ROS
package for the automation of the measur-
ing process was implemented. Over 1000
measurements were collected, visualized
and active taxel detection was employed.
An LSTM neural network was created to
classify the data and measurements were
divided into datasets for the training of
extracting specific object properties.

In most cases, the network could cor-
rectly classify the specific objects or place
a foam into the correct elasticity/stiff-
ness/density interval based on its param-
eters. In an ablation study, when train-
ing on just the tactile or fingertip torque
data, I show that tactile sensors are more
important for correct classification. Fur-
thermore, the LSTM network trained on
measurements taken at lower speeds could
generalize and be utilized with similar ac-
curacy at higher speeds. In some cases,
the preference of action for a specific pur-
pose was established, such as lateral finger

configuration for density interval classifi-
cation or opposite finger configuration for
any object with the smallest dimension
larger than 70 mm.

Keywords: robotic grippers, tactile
sensors, model-free object classification,
object parameter extraction, LSTM
network
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Abstrakt
Přestože dva objekty mohou na pohled

vypadat stejně, mohou mít zcela odlišné
vlastnosti a nezbývá, než je zjistit použi-
tím hmatu. V této práci jsem se zaměřil
na měkké materiály a objekty s různou
mírou pružnosti/tuhosti a zkoumal, zda
může tříprstá robotická ruka se zpětnou
vazbou z taktilních senzorů a senzorů toči-
vého momentu tyto objekty správně klasi-
fikovat a zjistit jejich vlastnosti. Dále jsem
se pokoušel zjistit, které konfiguraci prstů
a rychlosti svírání jsou pro tyto úlohy nej-
vhodnější.

Kromě tříprstého robotického chapadla
Barrett Hand jsem měl k dispozici dvacet
polyuretanových pěn a devět předmětů.
Chapadlo bylo osazeno čtyřmi taktilními
ploškami – jedno na dlani a pak vždy
na posledním článku prstu, a senzorem
točivého momentu v posledním kloubu
každého prstu. Akční primitivum jsem
definoval jako uspořádanou dvojici čísel-
ného označení konfigurace prstů a klou-
bové rychlosti. Implementoval jsem ba-
líček zjednodušující měření objektů do
prostředí ROS. Celkem jsem provedl přes
1000 měření, která jsem následně vizua-
lizoval. Vytvořil jsem způsob pro detekci
aktivních taxelů. Pomocí LSTM neuro-
nové sítě jsem klasifikoval předměty nebo
zjišťoval konkrétní vlastnosti z měření roz-
dělených do datasetů.

Vě většině případů dokázala neuronová
síť správně klasifikovat jednotlivé před-
měty nebo je na základě jejich vlast-
ností správně zařadit do intervalů hodnot
těchto vlastností. Zkoumal jsem i případ,
kdy byly při trénování zcela vynechány
buď taktilní data nebo data ze senzorů
točivého momentu a zjistil jsem, že tak-
tilní data jsou pro správnou klasifikaci
důležitější. Dalším zjištěním bylo, že neu-
ronová síť, která byla učena na měřeních
pořízených při nižší rychlosti, dosahovala

podobných výsledků i pro měření poříze-
ných při vyšších rychlostech. Pro některé
úlohy jsem nalezl ideální akce, např. pro
zjištění intervalu hustoty předmětu jsou
lepší sdružené prsty, naopak k uchopení
předmětů s délkou nejkratší hrany více
než 70 mm je nutné použít protichůdné
uspořádání prstů.

Klíčová slova: robotická chapadla,
taktilní senzory, klasifikace objektů bez
modelu, zjišťování vlastností předmětu,
LSTM síť

Překlad názvu: Výběr průzkumných
akcí pro robotickou ruku za účelem
zjištění vlastností předmětů
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

In the past decade, machine vision experienced major improvements thanks
to deep learning and growing interest in autonomous vehicles. However,
when confronted with a problem of grasping an object with a robotic gripper,
which is common in areas such as manufacturing or assistive technologies,
it sometimes might not be capable of delivering satisfactory results. Two
objects, despite looking the same, can have completely different properties.
Furthermore, if the object is deformable and changes its shape after being
grasped based on visual information, it may not be fixated and fall out or the
application of too strong forces may damage it. To deal with issues similar
to the ones described, another method must be used to extract the missing
properties.

Haptic exploration is one of the possible methods. Inspiration can be
seen in the human hand, which is “equipped” with mechanoreceptors for
pressure, temperature or pain sensing. In robotics, tactile and torque sensors
are commonly employed to receive similar signals. By combining the a priori
information from vision and other sources about the object’s shape, size. . . and
processing the haptic signals from following exploratory actions, we can obtain
a comprehensive picture of the object. This allows us to, for example, select
whether grip applying kinematic constrain or force grip is more suitable for
the object and manipulate it without causing irreversible damage.

This work is part of a collaborative project Interactive Perception-Action-
Learning for Modelling Objects (IPALM) between five academic institutions in
Europe. The project’s purpose is to “develop methods for the automatic digi-
tization of objects and their physical properties by exploratory manipulations”
[1].
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1. Introduction .....................................
1.2 Goals

The goal of this project is to use a robotic gripper Barrett Hand to collect data
from tactile and joint torque sensors and use them to determine parameters
of grasped objects. A repertoire of actions will be introduced and collected
data will be visualized. Measurements will be visualized and organized into
datasets to enable the training of an LSTM neural network, which will then
be used to determine the parameters. Finally, actions will be organized in
a way that enables the selection of an individual action to extract specific
object property.

The path taken in this work presents a model-free approach. I am going to
focus on triparametric solid objects (i.e., none of the dimensions of the object
can be neglected) and their elastic deformation.

1.3 Related work

The most relevant research for this thesis comes from the classification of
materials and their properties. I am interested primarily in utilizing haptic
sensing in robotic grippers, but similarities can be found among articles about
terrain classification by legged robots as well. For a recent overview of the
state of the art methods used in robotic manipulation and sensing, see [2].

1.3.1 Terrain classification

Recently, [3] researched the classification of materials with the use of a
neural network. A 6-legged robot with accelerometers, pressure sensors, 3D
force and 6D force/torque sensors collected data during regular operation
on various terrain types. In contrast, a 3-axis optical force sensor was used
for material classification alone. In both cases, raw signals without any
additional processing were passed into a recurrent neural network architecture
able to reduce the length of the data by passing values of overlapping moving
windows into a convolutional network into a long short-term memory (LSTM)
network with the addition of the prior factor estimated before each iteration.
An accuracy of 97.96% was reached for the terrain classification and 100%
accuracy for material recognition.

Something similar was presented in [4]. This time, a quadruped robot
equipped with joint encoders, inertial and foot pressure sensors, gathered
measurements on different surfaces, which were then classified. In addition
to coordinated gaits, a random one was also studied. However, its accuracy
was significantly lower than that of the coordinated movements.
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.....................................1.3. Related work

1.3.2 Object manipulation divided to primitives

Manipulation primitives, their abstraction and execution on different robotic
setups were the main focus of [5]. First, an action is represented by a final state
machine (FSM), where the states are manipulation primitives. The transitions
between the states are triggered by abstract events, such as reaching a stable
grasp. The events are detected by the available sensor specific to each setup.
A mechanism to translate it to an embodiment specific FSM is proposed and
the whole process is successfully tested on two different setups.

1.3.3 Haptic sensing

In [6], model-free classification is carried on with a single grasp on a compliant
gripper with force sensors. Features are collected at two moments during the
grasping process: first when the gripper first touches the object; second, when
the actuators stop moving. Furthermore, they are able to achieve similar
accuracy using only 2 out of 8 force sensors on each of the fingers and thus
simplifying the hardware in the future.

A human-like robot hand with artificial muscles and soft skin with tactile
receptors was used in [7]. The grasping process had three stages. First, the
object was handed to the gripper and after a fixed time grasp was pronounced
stabilized. Then the grip could be adjusted two times, each time with different
two fingers. With shapes cylinder, prism and ball considered classes, a Jordan-
type recurrent neural network with context nodes classified each object. After

[…]

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S as:

F =
3∑
i=0

23∑
j=0

pij · Sij (4.1)

S =
3∑
i=0

23∑
j=0

Sij (4.2)

and the total pressure p is
p = F

S
. (4.3)

However, this only accounts for part of the contact area and contact forces
between the object and the gripper. In other places, we can know neither the
contact area nor the force applied. For example, foam GV5030 gives us 705
Pa instead of 3000 Pa. This is unlike any of the parallel grippers used in [25],
where the contact area is the same throughout the grasp. To the best of my
knowledge, there’s no way of calculating the elasticity of an object.

4.6 Action selection

The action selection part of my work proved to be more difficult than expected.
In most tasks, it is not clear which action performs better. I am going to list
the cases where a significant difference in the performance between actions
could be seen.

For density classification, configuration 3 at speed 0.3 rad/s performed
with 100% accuracy, unlike configuration 1.

For classification, training data should be collected at a lower speed. The
neural network trained at a lower speed can be applied to the same objects
at higher speeds while maintaining roughly the same accuracy.

For Young modulus estimation, I suggest using the torque data. There is
much noise in the tactile data, not to mention the sensors are not calibrated. I
attempted to correct their behavior by detecting the active taxels as described
above, but no such thing had to be done with the joint torque sensors.

For objects with the smallest dimension longer than 70 mm, lateral finger
configuration can not be used as the object will fall out. Use the opposite
finger configuration instead.
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Chapter 5
Conclusion, discussion and future work

5.1 Conclusion

My work focused on learning object properties from haptic exploration.
First, I defined action primitives for the used gripper as a tuple of finger
configuration and speed. A ROS package was implemented to simplify the
measuring process, conversion of data from ROS bag to NumPy array for later
visualization. Over 1000 measurements were collected for different objects
and organized into datasets for extracting different object properties. An
LSTM neural network capable of handling variable-length time series was
built for classification and material property (elasticity/stiffness, density)
extraction purposes. Both the measurements and datasets are available in
[24], the ROS package and LSTM network with its utilities are in [10].

Measured data were visualized using the written Python scripts. A method
to detect active taxels and calibrate them was proposed and the new data
were visualized again with a map of the active taxels. The approximate object
compression plot was created with the use of the gripper’s forward kinematics
for lateral configuration.

Deviations in the reference values of the polyurethane foams were dis-
covered and taken into account. Ablation studies showed that despite the
noisiness of the tactile data, they are more important than the joint torque
data for classification performance. I also proposed an idea, that when the
classification network is trained on lower speed measurements, the model
performs with similar accuracy on higher speed measurements as well without
any modifications. This was repeatedly reproduced and, therefore, can be
considered verified. According to the prior assumptions, it was discovered
that non-homogeneous objects are difficult to classify. Where applicable, the
preference of action for a specific task was introduced.

In addition to all of the above, I documented the Barrett Hand gripper; its
drawbacks are further discussed in the next section. In collaboration with
Bc. Pavel Stoudek, we collected numerous measurements of soft objects and,
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through that, contributed to the creation of a dataset, which can be further
studied.

5.2 Discussion and future work

In this section, I am going to discuss the results, limitations of the taken
approach and possible future work.

One of the major drawbacks I had to deal with was the lack of reliable
reference data, which is further discussed in [25]. Although the polyurethane
foams we received included a datasheet with specific values, the allowed
deviation of ±15% skews the data significantly in the case of object properties
extraction (classification tasks were not affected). Neural networks can not
be expected to perform well when training data are incorrect and even more
so when their quantity is small. Arrangements were made to measure both
the objects and PU foams accurately by Ing. Hynek Chlup, Ph.D., from
the Faculty of Mechanical Engineering, FEE, CTU, but due to the Covid-
19 outbreak and limitations during the quarantine, measurements were not
finished before the deadline of the thesis. However, once the correct reference
values are obtained, labels can be changed and training can be run again
without making any modifications to the datasets.

I am aware that better local minima could possibly be found by fine-tuning
SGD with momentum. However, due to time limitations and so many datasets
to be evaluated, I did not spend time with that approach. Better accuracy
could also be reached by decreasing the dimensionality of the data. In the
results section, ablation was mentioned with the outcome that tactile data are
more important than those from joint torque sensors. This only decreases the
dimensionality by 3 (one joint torque sensor for each finger). Future research
could try to combine raw data from taxels to reduce the dimensionality more
significantly.

Polyurethane foams should be measured at different speeds. This was
planned but was not completed due to time limitations and the fact that
other parts of the thesis were more complicated than expected.

The action selection part of the work proved to be much more intricate
than expected, as in most cases, the performance on the task was similar for
the actions studied. A reinforcement learning algorithm could be used in the
future to select the action. However, such a complex task needs a way to
evaluate the results and, therefore, correct validation data. That was not
possible because of the reasons mentioned.

The model-free approach taken in this work enables us to use raw data
directly from the sensors. On the other hand, due to the Barrett Hand’s
uncalibrated taxel readings and even possible temperature effect on them,
the network may have to be trained again for specific hardware, possibly even
for another Barrett Hand. Retraining includes collecting the training data
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and creating the datasets. Pre-processing the data, calibrating the sensors,
taking temperature drifting into account or all of those as mentioned above
could lead to better transferability between the hardware of the same kind.

During the experiments, I focused on homogeneous objects with simple
geometry, such as cubes and rectangular prisms. Future work should take
into account more complicated geometric shapes, including numerous prisms,
balls and even non-homogeneous objects.

Finally, when estimating stiffness/elasticity from measurements made with
Barrett Hand, torque sensors are less noisy than taxels and more similar
to the plots from other grippers mentioned in [25]. However, Barrett Hand
gripper is not at all suitable for scientific measuring of the objects because
of the noise of the taxels and it’s complicated kinematics. For example,
we can guarantee neither the contact surface with the object nor reliably
calculate objects’ compression, which is crucial for precise material property
measurements.
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