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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr průzkumných akcí pro robotickou ruku za účelem zjištění vlastností

předmětů
Jméno autora: Michal Mareš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Vladimír Petrík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: CIIRC, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadáním práce bylo navrhnout metodiku pro výběr akcí na základě pozorování za účelem odhadování

vlastností poddajných objektů. Práce s poddajnými objekty je sama o sobě náročná kvůli mnoha

nelineárním a časově proměnlivým vlastnostnem poddajných materiálů. Zadání se skládalo z naměření

dat pro vytvoření datasetu, analýzy odhadování parametrů z pozorování a z výběru explorativní akce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Moje jediná výhrada je k výběru akcí, který byl v závěru práce jenom krátce

zmíněn. Autor práce sám uvádí, že výběr akce byl těžší než bylo očekáváno. Na druhou stranu byla práce

rozšířena o klasifikaci objektů a o analýzu přenosu klasifikátora mezi datasety.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup, metody i nástroje byli z mého pohledu správné. Autor vytvořil dataset s mnoha objekty

a rozdělil ho na trénovací a validační množinu. Pro klasifikaci i regresi využil LSTM rekurentní síť a

klasifikátor detailně otestoval včetně analýzy přenosu klasifikátoru mezi datasety.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na výborné odborné úrovni. Autor použil nástroje, které se standardně používají v state-of-the-

art článcích (Adam s amsgrad, SGD). Všechny uvedené závěry jsou podpořeny experimentálními

výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Typograficky i jazykově je práce na dobré úrovni. V teoretické částí práce se autor až moc zaměřuje na

odkazování do zdrojového kódu, ve kterém je daná funkcionalita implementována. Jednotlivé paragrafy

pak působí spíš jako dokumentace kódu a bylo by lepší tyto implementační detaily umístit do přílohy.
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Popis experimentální části je na výborné úrovni, všechny grafy jsou řádně anotované a vysvětlené.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Nejvíce relevantní články byly citovány a zároveň autor uvedl, v čem jeho práce přesahuje dosavadní

poznatky a v čem je její přínos. Zdroje převzatých obrázků jsou citované. Části, ve kterých se práce

překrývala s prací jiných studentů, jsou řádně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se v závěrečné práci věnoval klasifikaci a odhadování vlastností poddajných objektů. Student

nasbíral data a vytvořil dataset, na kterém pak natrénoval rekurentní neuronovou síť. Hlavním aspektem,

který kladně ovlivnil moje hodnocení, je detailní analýza natrénovaných klasifikátorů a studium přenosu

mezi jednotlivými datasety.

Otázky na studenta:

1. Pro trénování klasifikátorů jste použil algoritmus Adam a pro trénování regrese algoritmus SGD.

Co Vás vedlo k použití různých algoritmů pro tyto úkoly?

2. V práci jste používal LSTM. Jakou strukturu (velikost skrytých vrstev, nelineartiy, apod.) jste

použil pro tuto síť a na základě čeho jste tuto strukturu vybral?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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